
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  28-12-2020

Oggetto:CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO
CONSOLIDATO - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ART. 232,
COMMA 2 DEL TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL TUEL.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:30, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118,
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.
126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 28-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN).

Evidenziato che la suddetta riforma rappresenta un tassello
fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di
garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della
finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo.

Ricordato che la riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, ha
individuato un percorso graduale di applicazione volto a rendere più
sostenibile l’impatto sulle amministrazioni coinvolte, in base al
quale le stesse amministrazioni: - dal 2015 applicano i principi
contabili applicati della programmazione e della contabilità
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3,
comma 1); - possono rinviare l’applicazione del principio contabile
della contabilità economica e la tenuta della contabilità
economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti
integrato.

Preso atto che, con riguardo ai comuni di più piccole dimensioni, il
decreto legislativo 18 agosto 2000, modificato ed integrato dal d.lgs.
118/2011, dispone norme specifiche;

Richiamato l'art. 232, comma 2, del TUEL, approvato con decreto
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, come novellato dall'art. 57,
comma 2-ter, del decreto-legge n. 124 del 2019, il quale prevede che
«Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non tenere la contabilità economico-patrimoniale.

Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari
regionali “.

Visto l'art. 233-bis del medesimo decreto, che dispone: “Gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato”.

Considerato che al primo gennaio 2020 la popolazione residente nel
comune di Preci era pari a 699 bitanti (inferiore, quindi, a 5.000).

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
novembre 2020, che, nell’allegato A, così dispone: “La delibera di
giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non
tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232,
comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle
amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196
del 2009.Considerato che gli enti che non tengono la contabilità
economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato,
tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non
predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3,
del
TUE
L
”.

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dalla
Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Testo
Unico sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n°267;

AD UNANIMTA' di voti legalmente resi:

 DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Per quanto in premessa:

1.  Di prendere atto della proposta del Responsabile del Servizio
Finanziario;

2. di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo,
ed in particolare di non adottare la contabilità
economico-patrimoniale per l’esercizio 2020;

3. di prendere atto che la presente rappresenta anche l'esercizio
della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui
all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., ai sensi del disposto di cui
all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze
del 10 novembre 2020, richiamato in premessa;

5. di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP (Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche)  al fine di assolvere all’obbligo
informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L.
113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 10 novembre 2020;

6. di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per
alzata di mano ad esito unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL
267/2000, stante l’urgenza di esercitare l’opzione e darne
comunicazione tramite il sistema BDAP.

**************

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL
RESPONSABILE

   Rag.
Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità contabile.

IL
RESPONSABILE

    Rag.
Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-01-21 al 13-02-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n.  in data         , ai signori capigruppo consiliari ai
sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 29-01-21 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 29-01-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 29-01-21 al 13-02-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  28-12-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


